This third kind of power is bipartite, having respect either to things temporal or things

Hic dicam quid ego sencio conformiter ad scripturam. Unde⁵ pro declaracione notandum quod potestas vel auctoritas dicitur magna tripliciter; vel absolute penes magnitudinem ex se potentis (et sic potestas eterna dei est equivoce⁶ infinitum maior quam alia potestas creata); potest autem participative⁷ dicta, creature comunicata, potest dupliciter dici magna, vel simpliciter vel quoad speciale officium. Primo modo potestas spiritus creati, eciam diaboli, excellit quamlibet potestatem nature corporee, iuxta illud Job 41, **Job xl. 24.**

Non est potestas super terram que comparetur ei. Potestas autem humana vel est secularis, vel ecclesiastica, vel spiritu- alis simpliciter; et sic est potestas circa⁸ quam est contencio

¹ sacramento sanctis *pro* sacrosanctis, A.

² pape, om. A.

³ forent, A. ⁴ causa *pro* tam, A. ⁵ *In marg.* Responsio, B.

⁶ est *ante* infinitum add. A. ⁷ participacie, A. ⁸ contra, A.

bipertita, scilicet vel quo ad temporalia vel quo ad spiritualia, ^{spiritual; each part being further} et utrumque membrum subdividitur divisione multiplici divisible.

31 a. Primo modo est potestas regis, * qui est dei vicarius, ante- In the first mood
cellens, ut suasum est; sed secundo modo debet potestas the power of the
sacerdotalis precellere, cum debet habere maiorem graciā King, as God's
servando in se statum perfecciom in hoc quod vivit Christo vicar, is pre-
conformius. Sed minoritas talis potestatis est variabilis in eminent; in the
Cristi vicario, sicut Cristus. Nec negabitur talis modus degree of this
according to his
power in Christ's Vicar is variable
virtues.

Matt. xi. loquendi, cum Matth. xi dicit Cristus *Inter natos mulierum*

III. *io non surrexit maior Iohanne baptista*, ubi planum est quod non In the first mood
loquitur de maioritate molis, vel de ¹ maioritate mundane the power of the
auctoritatis, sed de maioritate virtutis. Sicut ergo homo fit Vicar is pre-
maior coram domino proporcionaliter ut crescit in virtute, sic eminent; in the
auctoritas sua est ea ratione maior ut crescit in virtute. Et degree of this
power in Christ's Vicar is variable
virtues.

s. *15 ad istam rationem debet sacerdos attendere. Unde non plus* In no way can
confunderetur, minoraretur vel extingueretur sacerdotis authority be
auctoritas quam presumendo assumere in eodem sacerdote istam more destroyed
duplicem potestatem. Unde x^a di. *Quoniam idem*, dicit it with the
Decret. *Priscianus Iuliano* quod *mediator dei et hominum Cristus* kingly.

Dis. x. c. *20 Jesus, sic propriis actibus² et dignitatibus distinctis officia* In no way can
potestatis utriusque discernit, volens utramque ecclesiam medici- the true priestly
nali humilitate sursum efferri, non humana superbia in inferiora authority be
demergi, ut et cristiani Imperatores pro eterna vita pontificibus more destroyed
indigerent et pontifices pro cursu temporalium tantummodo than by the pre-
tension to double

25 rerum imperialibus legibus uterentur, quatenus spiritualis In no way can
accio a carnalibus distaret incursibus, et ⁴ deo militans minime the true priestly
secularibus negotiis se³ implicaret, ac vicissim non ille rebus authority be
divinis presidere videretur qui esset secularibus negotiis impli- more destroyed
catus, ubi manifestum est quod papa intendit quod hec duo than by the pre-
tension to double

30 officia sint impermixta, sic quod quilibet clericus sit sub In no way can
nostro⁴ gradu auctoritatis quo ad temporalia, sicut omnis the true priestly
creatura est sub nostro⁴ gradu auctoritatis prime; aliter enim authority be
non foret clericus sub nostro⁴ gradu secularis dominii.

Spirituale autem potestatem pugnandi cum diabolo, ut

¹ de, om. B. ² act. prop., ord. inv., B. ³ sese negotiis, B.

⁴ non *pro* nostro, B.

But the maximum of the second kind of power (the purely spiritual) is possessed by the predestined heir of heaven, not by either pope or emperor as such.

Thus of the power of ruling a state he has the most to whom God has given virtue to rule most thoroughly in conformance with His laws; in power founded on human laws the King is pre-eminent, but the priest is possessed of another kind of power still more honourable in God's sight.

Where all work harmoniously the priest may thus have the pre-eminence, but a pre-eminence which involves humility, and all secular power is forbidden him.

To sum up : the kingly power is greater than the priestly as regards the

filius dei, * habet omnis homo, sed unus plus et aliis minus, fol. 143 b.
 et talis potestas vocatur auctoritas a quibusdam. Simpliciter autem maximam potestatem inter viantes habet filius adoptionis qui est excellencius heres regni¹. Absit autem quod papa vel imperator, membrum diaboli, habeat a deo maiorem 5 potestatem vel auctoritatem simpliciter quam heres regni celorum qui dabit beatitudinem accidentalem coherentibus, ut dicitur luce vi⁰. Quantum autem² ad potestatem regendi Luke vi. rempublicam ille habet maiorem cui deus comisit virtutem ad regendum populum efficacius conformiter legi sue; sed 10 quantum ad potestatem ex actionibus, coaccionibus³, vel humanis legibus institutam videtur mihi quod rex debet precellere, licet sacerdos quo ad deum sit alterius potestatis equivoce amplioris. Et sic illis facientibus conformiter suis statibus sacerdos debet auctoritate et potestate precellere, 15
 * sed ut in sacerdote servetur humilitas, et non nominetur 31 b.
 maioritas sive contencio. Potestas secularis sibi interdicitur et potestas spiritualis est sibi abscondita. Secularis autem potestas est mundo patula, et sic ordinavit deus prepositum cleri precellere in sacerdotali officio ex humilitate refrenante 20
 superbiam secularis. Et sic utraque iuvante reliquam gradu suo sacerdotale officium, dum fuerit mundum a secularitate, precellet aliud officium sanctitate. Aliter enim iuxta decretum est status vilissimus. Et hec racio quare tam crebro prohibetur in iure sacerdoti dominium: hoc enim venenum 25
 ex monstruosa mixtura in clero inficit et turbat nimis magnam partem ecclesie. Et hec racio quare dixi quia illicitum foret pure⁴ clero civiliter dominari. Unde, si notamus, papa moderat stilum refrenantem imperatoris superbiam, non negans quin sacerdotium indiget regalia, 30
 non solum in administracione temporalium sed in spirituali suffragio, sed sacerdote superante in superbia secularis foret necessarium loqui stilo verso. Sic ergo videtur quod regalis potestas sit simpliciter maior quo ad temporalitatem quam

¹ regis pro regni, B.

² autem, om. A.

³ coaccionibus, om. A.

⁴ pugnare pro pure, A.

sacerdotalis potestas, que est longe alterius rationis. Et temporal state; but the priestly power is greater than the kingly power as regards the spiritual state.

5 locuciones comparative scripture, et sic intelligenda sunt dicta in oppositum alleganda. Utraque autem potestate existente nuda, sine gracia maioritante regalis potestas est minor et sacerdotalis turpior. Nam uterque existens in mortali habet potestatem ad serviendum ecclesie, sed modo 10 alio quam sic facit, et sic manet substancia operis predestinatis valida utrobique. Et patet ex dictis quod querendo simpliciter sine modificacione que potestas vel auctoritas But to say which power is the greater *simpliciter* is as impossible as it would have been to know that John the Baptist had no greater than himself before Christ declared this.

15 viantis est maior alia, responderi debet ab eo cui non fit revelacio ignorando ‘Quis queso scivit quod Baptista fuit maximus citra Cristum?’ Placet quibusdam laicis concedere utrumque simpliciter quod iste rex est maior isto episcopo, et e contra eo quod maioritates dicuntur equivoce sic quod rex est maior sacerdote, et ipse non minor illo. Et sic loquitur decretum beati Ambrosii *cum script[ur]a* de precellencia regis et sublimioritate potestatis sue super sacerdotes.

Decret. c. i. Q. i. c. 83 [1].

Sed non discucio istam materiam hic, sicut nec maioritatem¹ One thing I dare boldly assert : that the pope cannot be greater either before God or the world than the Emperor, by whose hiring and command he ministers, and from whom he derives all the greatness of his reputation.

Fol. 144 a. sit maior cesare, * vel quo ad seculum vel quo ad deum. Nam 25 ministrare sacramenta non est opus auctoritatis sed vicarie servitutis, sed conducere et precipere taliter ministrare. Quod autem papa sit sic magnus reputative quo ad mundum

31 c. * hoc habet a cesare. Potestas autem sic ministrandi non vocatur in scriptura auctoritas, sed ille terminus ex libris 30 gentilium est exortus. Si autem sit² auctoritas, est maior³ auctoritas civiliter regulandi, cum sit supra temporalitatem immediate a deo, nec est materia sacerdotis magnificandi se ipsum, sed humilius ministrandi et de inferioritate dampnabile formidandi. Sed⁴ dubitatur que istarum potes. It is doubted which of the two

¹ maioritatem corr. Edd. pro minoritatem, A. B. ² sit corr. Edd. pro sic, A. B. ³ quam post major add. A, B; om. Edd. ⁴ In marg. dubium, B.

powers is the older and more necessary to the Church.

Both powers are from God.

tatum sit antiquior et ecclesie necessario, in qua materia est apud nonulos vana contencio. Certum itaque est quod a deo qui semper fuit imperator et sacerdos, licet prius fuerat imperator, processit utrumque officium, dicente decreto pape Innocentii xxiii. q. iiiia *Quesitum est. Nichil de hiis* (suple dictum) *legimus¹ a maioribus² diffinitum. Me-*
Decret.
C. XXIII.
Q. iv. c. 45
minerant enim a deo potestates has concessas fuisse, et propter vindictam noxiorum gladium fuisse permissum, et dei ministerio esse datum in huius vindices. Quomodo igitur reprehenderent factum quod auctore domino viderent³ esse concessum? De hiis ¹⁰ *igitur, ut hactenus servatum est, sic habeamus, ne aut disciplinam avertere⁴, aut contra auctoritatem divinam venire videamur⁵. Teneamus igitur quod deus immediate per se instituit utramque potentiam sine hoc quod una reliquam instituat*

But according to S. Augustine Adam was a King, and it is said that Cain was the first priest; the kingship thus preceding the priesthood. vel eciam auctoriset. Sed pro antiquitate notandum quod ¹⁵ Adam fuit rex secundum Augustinum De questionibus veteris et nove legis cvi capitulo, et Caym dicitur ⁶ fuisse primum Aug. sacerdotem ratione primogeniture, et sic imperium vel utr. test regnum tempore vel natura precessit sacerdocium, cum tam cvi. in statu innocencie quam statu lapsus fuit imperium. Nam ²⁰ Adam fuit in statu innocencie Imperator tocius mundi sensibilis et rex uxoris sue ⁷ civili dominio. Et si contendatur quod et fuit sacerdos ⁸ adhuc, hoc foret posterius natura et abieccio officii. Si loquamur autem de civili imperio certum est quod Caym, Nemroth, Nabuchodonossor et multi reges ²⁵ gentiles in quatuor monarchiis processerant sine hoc quod habuerunt potestatem datam eis a creato sacerdocio. Quin pocius ipsi instituerant sacerdotes, ut patet de sacerdotibus Egipti et aliis sacerdotibus regum gentilium, ut meminit Aristoteles vii^o politicorum. Licet autem plurimi istorum Arist. Pol. regum fuerant infideles, deus tamen dedit eis potestatem regiminis, et aliquibus dedit spiritum sanctum et potestatem leges sanctas ⁹ condendi, ut patet de sancto Nabuchodonossor

Again, Nimrod, Nebuchadnezzar, and many other Gentiles were Kings without any license from a created priesthood. Rather they themselves instituted priests.

And though most of these Kings were unbelievers, yet God gave them the power of governance, and in some cases

¹ legibus, A. ² amatoribus *pro* a maioribus, A. ³ viderunt, A.
⁴ aliquam, add. A. ⁵ In marg. conclusio, B. ⁶ dicit, B. ⁷ sine, add. ante civili, B. ⁸ sacerdos, om. A. ⁹ factas *pro* sanctas, A.

et Dario. Sic etiam post incarnationem successerunt multi Imperatores de quarta monarchia sine¹ hoc quod receperunt potestatem a sacerdotibus in sacramento sensibili, cum Cristus apostoli et alii sancti ante dotacionem ecclesie non presumpserunt sacramenta huiusmodi suscitare; et continue postquam ritus iste introductus est ad extorquendum maioritatem pape et obedienciam cesaris decrevit romanum * imperium, et si non fallor decrevit sacerdotium occiduum in virtute. Si autem loquamur de sacerdotibus Aaronitis patet quod deus immediate Moysen instituit sacerdotem, et per

v. Exodus xxviii. i. eum consecravit Aaron fratrem suum, ut patet Exodi 27^o; That God instituted the Jewish Kings by the ministry of priests and prophets does not affect our argument.

31 d. Fol. 144^b. unccione Yeu per prophetatum vocatum insanum * patet 2 Kings ix. vi Reg. ix. Scriptura tamen non dicit quod prophete vel 6, 11.

i Sam. x. quo ad Saul et David i Reg. x et xvi^o. capitulis², et de i; xvi. 13^o. sacerdotes dederant eis regnum, sed esto quod expresse diceret³ sacerdotes dare regibus regna sua, modo loquendi quo decretum beati Isodori, positum 21. di. *Cleros*, dicit quod episcopi dant spiritum paraclitum, supple faciunt signa sacramentalia in confirmacione cum quibus deus dat spiritum sanctum, ad hoc non sequitur quod sacerdotes illi sint maioris auctoritatis quam rex qui ab eis accepit⁴ hunc

25 spiritum. Unde ad tollendum cecitatem illius argucie ponam triplex exemplum. Primum rex terrenus dat duci vel comiti iocale per nuncium, ymo ducatum vel comitatum per iusticiarium vel alium ministrum, et tamen non oportet quod minister dans hec ministerialiter sit maioris potestatis quam

30 dux vel comes. Et negans quod minister dat modo suo hec temporalia non fundabit quod sacerdos vel propheta dat spiritum sanctum vel dona spiritualia. Nam utrobique non est nisi dacio ministerialis. Secundum exemplum: simplex⁵ The simple priest who confesses or sacerdos dat in casu pape absolucionem, eukaristiam vel alia administers the

His Holy Spirit and the power to make good laws. The priestly consecration of Kings was not a rite of the primitive Church.

Decret. Dis. xxi. c. i. sacramentalia in confirmacione cum quibus deus dat spiritum sanctum, ad hoc non sequitur quod sacerdotes illi sint maioris auctoritatis quam rex qui ab eis accepit⁴ hunc

The minister through whom a King confers a rank or office is not *ipso facto* of superior authority to its recipient.

¹ sive *pro* sine, A. ² capitulis, om. A. ³ deberunt *pro* diceret, B.

⁴ accipit, B. ⁵ octuplex *pro* simplex, A.

Eucharist to
the Pope is not
of greater
authority than
the Pope.
For then the
Baptist would be
of equal
authority with
Christ.

So with a College
of Electors and
the Pope or
Emperor they
may elect.

As a pope confers
empire on a
King, so a King
(e. g. Constantine)
makes his
bishop to be
pope.

Hence England
in especial is only
bound to obey
the pope in so
far as such
obedience can be
extracted from
Scripture. And
Scripture says
nothing as to the
pope's secular
lordship over
things temporal.
The pope may
advise on
temporal matters
which relate to
God, but may
not authori-
tatively enjoin or
confer lordship.

sacramenta, ymmo laycus dat baptisacionem, et hoc indubie
facit auctoritate dei non auctoritate sui; et tamen non ex hoc
sequitur quod potestas illius sacerdotis sit maior potestate
papali. Tunc enim omnes sacerdotes forent paris potestatis,
eciam maioris, quam imperator, et Baptista paris auctoritatis 5
cum Christo in baptisando eum; ymo episcopus consecrans
maioris auctoritatis est¹ quam suus consecratus; et gener-
aliter baptisans maioris potestatis quam suus baptisatus.
Tercium exemplum est de camerario dante regi gladium vel
coronam, de terra dante fructum, de collegio electorum dante 10
electo papatum sive imperium. Ymo sicut papa dat regi
imperium sic rex terrenus facit suum episcopum esse papam,
ut patet de Constantino, et generaliter imperatores fecerunt
quod romani episcopi forent tante preeminencie super alios Higden,
episcopos, ut patet in Cronica Cestrensi libro 4^o ciiio, ubi iv 26.
dicitur quod nicena synodus hoc privilegium contulit romano
pontifici, ut sicut Augustus pre ceteris regibus ita Romanus
pontifex pre ceteris haberetur episcopis et papa velud princi-
palis pater vocaretur. Unde quia * tam nominacio quam 32 a.
dignitas illius loci videtur infundabilis in scriptura, Bonifacius 20
4^{us} impetravit a Foca cesare² ut ecclesia beati Petri Rome
caput esset omnium ecclesiarum, quia ecclesia Constantino- Ibid. v. 10.
politana se scribebat primam, ut narrat capitulo lvii libri
quinti. Et patet quod regnum Anglie specialiter non tenetur
parere pape nisi secundum obedienciam elicibilem ex 25
scriptura. Sed non est elicibile ex scriptura quod ipse x.
dominetur seculariter super temporalibus regni nostri. Ideo
consulere potest super talibus in hiis que sunt ad deum, sed
non auctoritative precipere vel dare dominium, cum in
persona propria non potest habere illud dominium, ut ostendit 30
beatus Bernhardus libro 2^o ad Eugenium. Rex autem Bernard,
auctoritate propria, sed data a deo, potest conferre clero De Consid.
elemosinam. Nam ad talem usum seculariter possidet, sicut Lib. II.
et clerus habet ad suum spirituale ministerium potestatem.

Illi autem qui sompniant quod papa auctoritate propria det 35

¹ est, om. B.

² a Foca Cesare, om. A.

seculare dominium, sicut dat illa que per se spectant ad suum officium, non sunt credendi nisi fundaverint; Cristus enim dicit quis eum constituit iudicem aut divisorem super eos? Aliud itaque est fieri auctoritate hominis et aliud eius consilio.

- 5 Sed dubium est si semper sit clerus cum sacerdocio, et certum est quod non: pro quo notandum quod ecclesia instar hominis etate crescentis primo vixit indistincte et uniformiter quasi planta. In prima, inquam, etate mundi simul fuerunt homines reges et sacerdotes, ut dicit Ysidorus Etymolog. vii etymologiarum¹ capitulo xii. Sed tempore legis date c. xii. cepit corpus ecclesie habere distincionem inter clerum et laycos, vivendo magis dispariter, quasi animal secundum Law.

Fol. 145 a. Isidore, animam sensitivam. Tunc enim * divisa est tribus Levi Joshua ab aliis tribubus, et terra promissionis divisa in xii sortes xviii.

- 15 hereditatum, ut patet Iosue 18. Et prima tribus Levi accepit deum in sortem vivendo pure de decimis, oblationibus et privatis elemosinis, ut ostendi superius ex scriptura. Sed

Another point for discussion : Is the priesthood inherent to the clergy?

The answer : No!

At first men were both Kings and Priests. The division between clergy and laity dates from the giving of the Law.

Lastly, with the advent of the Law of Grace the distinction was completed.

- 20 Aristotele, De Animal. Et ita sicut dicit Aristoteles 18 de animalibus capitulo vi^o quod homo primo vivit in utero vita plante, secundo vita animalis, et tertio vita hominis, sic concipiendum est de homine qui est ecclesia, et sic sunt tres gradus in clericis, scilicet regali preparacione, actuali disposicione et sacra-

These three stages correspond to the three stages of plant-life, animal-life, and man-life, which Aristotle traces in the growth of a man.

- 25 mentali institucione. Moyses enim fuit principium clericorum in lege veteri, qui fuit per se et immediate ordinatus a deo sine sacramento sensibili, ut reges et sacerdotes priores qui non erant clerici. Oportet enim medium continuans conve-

Thus the clergy had a way prepared for them by the Kings; the assignment to them of a definite position dates from Moses; and they were sacramentally instituted by Christ.

- 30 preparata est sors vel hereditas de parte domini, Aaron vero et alii sacerdotes qui consecrati sunt secundum ritum sensibilem erant in secundo gradu clerici. Sed tertio, quando per Christum², qui fuit summus clericus, fuit regale sacerdotium introductum, instituti sunt clerici secundum sacra-

¹ ethicarum, A, B.

² proximum *pro* per Christum, A.

mentum ordinis, impresso caractere aliter quam in veteri testamento. Et sic in duplice latitudine cleri secundum ista duo principia, Moysen et Cristum, est dare quotlibet gradus cleri.

This helps us to understand the language of various saints in the Decretals, who explain the derivation of *clericus* from κλῆπος, a lot, (i) by the election by lot of Mathias; (ii) by the Lord God being the 'lot' of domini habent. The Levites.

S. Isidore.

*Kλῆπος*¹ enim grece, latine sors vel hereditas dicitur: propterea dicti sunt clerici quia de sorte sunt domini vel quia partem domini habent. Generaliter autem clerici² nuncupati sunt omnes 10 qui in ecclesia Christi deserviunt. Ecce iste sanctus videtur innuere quod de genere cleri Christi Mathias fuit primus qui ordinatus est sacramentali institutione. Et hinc credo ipsum fuisse sorte electum³, ut notetur nomen clerici a divisione hereditatis facta per sortem sumpsisse exordium. Secundo **V.**

S. Jerome.

intelligitur dictum beati Ieronimi positum in decretis xli q. i : *Clericus qui Christi servit ecclesie interpretetur primum vocabulum suum et nominis diffinizione prolata nitatur esse quod dicitur. Si enim κλῆπος grece latine sors appellatur, propterea clerici dicuntur quia de sorte domini sunt, vel quia ipse dominus 20 sors et pars clericorum est. Et quia vel ipse pars domini est vel dominum⁴ partem habeat talem se exhibere debet ut ipse possideat dominum et ipse possideatur a domino. Qui dominum possidet et cum propheta dicit 'pars mea dominus' nichil extra dominum habere potest. Quod si quidpiam aliud 25 habuerit praeter dominum pars eius non erit dominus verbi gratia 'si aurum vel⁵ argentum, si possessiones, si varia supellectilia cum ipsis partibus dominus non dignatur fieri pars eius. Si autem ego pars domini sum et funiculus hereditatis eius⁶, non accipio partem inter ceteras tribus, sed quasi levita et 30 sacerdos vivo de decimis, altari⁷ serviens altaris oblacione sustentor. Habens victimum et vestitum hiis contentus ero, et nudam crucem nudus separar. Et patet sentencia dicta de clero*

¹ Cleros, A. B. ² verba quia de sorte . . . autem clerici, om. A.
³ clericum pro electum, A. ⁴ domini, A. ⁵ si pro vel, B. ⁶ eius, om. A. ⁷ alteri pro altari, A.

Decret.
Dis. XXI.
c. 1.

c. XII. Q. i.
c. 5.

quomodo incepit tempore legis date. Patet eciam quomodo multi hodie sunt¹ nudo nomine clerici cum vita et proprietate possessionis sunt laici, * et ista duplicitas creditur

32 c. Augustine, confundere matrem nostram. Tercio intelligitur dictum beati S. Augustine.

Enarr. in Ps. lxvii. **14 ad sensum.** Augustini super illo psalmi lxvii: *Si dormiatis inter medios cleros penne columbe deargentate etcetera*². Cleros, inquit, grece sors dicitur, et sortes ex promissione dei partes hereditatis vocantur, que sorte sunt populo distribute. Unde tribus Levi

Fol. 145 b. precepta est non habere sortem inter * fratres suos, sed quod eorum decimis sustentetur. Nam et clericos hinc appellatos puto qui sunt in ecclesiastici ministerii gradibus ordinati. Unde Mathias sorte electus est, quem primum per apostolos legimus

Numb. xviii. 20. **Acts i. 26.** ordinatum. Unde quia pro secundo testamento datur hereditas, quasi sors eorum qui eis voluerint adherere signanter

15 dicitur modo loquendi Grecorum. O vos clerici qui debetis esse *penne columbe deargentate*, si sopiti³ sitis quasi in extasi auctoritate duplicis testamenti, et posteriora dorsi illius columbe radicata fuerint in palore auri et in caritativa sapientia, dum caput ecclesie, qui est homo celestis, discernit **20** viros ewangelicos quasi reges super edificationem ecclesie, tunc fideles *nive dealbabuntur in monte Selmon*, sicut contigit spiritu sancto missio. Ex ipsis primo colligitur, secundum istos tres sanctos doctores lingue et sensus scripture peritissimos, quod clerici ceperunt per divisionem speculativorum

25 a laicis viventes de decimis et privatis elemosinis, laicis secularibus negotiis intendentibus, ut dicit decretum xii q. i.

Decret. c. XII. Q. I. Patet secundo quomodo non oportet quod quis sit clericus, licet sit philosophus, pontifex et sacerdos. Nam Iob gentilis fuit magnus philosophus, Mechisedech vero fuit sacerdos

Hence we learn,
(i) that the clergy
are distinguished
from the laity by
living on tithes
and alms.

(ii) That a man
may be a
philosopher, a
pontiff, and a
priest, without
being a clerk.

30 Gen. 14, et principes seculi sunt pontifices, ut patet in Isidore, duabus legibus superius allegatis, et beatus Ysidorus tertio De Sum. Bon. Lib. de summo bono capitulo 39 *dedit deus principibus presulatum*

III. c. xxxix. *pro regimine populorum.* Et patet tertio, secundum exposi-
tionem doctoris tam noti et tanti, Augustini, et concordancias

(iii) That the
clergy are the
'wings of the
Church, and as

¹ habent *pro* sunt, B. ² nota in marg.: penne columbe dicuntur sacerdotes, A. ³ dupli, A.

such are alluded scripturarum, quomodo signanter ponuntur termini in pre-
dicta auctoritate psalmi. Nam Canticorum vi dicit sponsus
de sancta matre ecclesia *Una est columba mea*; clerici autem Cantico
ewangelisantes vocantur penne ecclesie quia partem laicalem vi. 8.
grossam et carnalem predicacione ewangelii ferunt¹ sursum. 5
Unde in visione Ezechiel primo dicitur quod *facies eorum et Ez. i. 11, 8.*
penne eorum extente desuper et similitudo manus hominis sub
pennis² eorum, etc.³ Quod exponit beatus Gregorius vi^o Gregor.
morarium in fine: *Quid enim per pennas animalium nisi con-*
templaciones possumus dicere sanctorum, quibus ad summa 10
transvolant et terrena deserentes sese in celestibus librant. Sic z.
igitur per pennas columbe signatur in predicacione⁴ secundum
essenciam cleris Christi. Ille penne secundum Augustinum Aug. loc.
sunt deargentate quando sunt *divinis eloquiis erudite.* Eloquia^{cit.}
namque domini dicuntur psalmo xi *Argentum igne examinatum Ps. xii. 6.*
*probatum et purgatum terre sep*tuplum.* Tunc, inquit, dabit³² d.
dominus verbum ewangelisantibus virtute multa si in duum
testamentorum⁵ auctoritate quiescentes utriusque probacio-
nibus quasi dormientes pacifice quietantur. Ale autem
ecclesie ex parte dorsi *inter scapulas* originantur a corde, quod 20
significat⁶ sapienciam et caritatem ecclesie a Christo, qui est
fons sapiencie, derivari. Nam onus Christi, quod in duabus
preceptis caritatis impletur, est leve amanti cum gratanter
moritur, quod est dormicio in hiis cleris. Clerus enim signat
secundum Augustinum duo testamenta vel duo precepta aut²⁵
duas hereditates ex eis causaliter procedentes. Omnia enim
ista tria predicanter de clero secundum diversa genera
predicandi. *Hereditas*, inquit, *veteris testamenti in umbra Ibid. op.*
figurativa hereditatis future est, terrena felicitas; hereditas^{cit. § 20.}
vero novi testamenti est eterna immortalitas. Et sic cum³⁰
idem sit secundum Grecos dormire *inter medios clerros et*
secundum⁷ nos dormire in medio clerorum, sicut probat
exemplo Grecorum multiplici, patet quod penne ecclesie tunc

¹ fuerunt *pro* ferunt, A. ² subtus pennas, A, B. ³ erat *pro* etc. A.

⁴ verba in predicacione bis, A. ⁵ testamenta, A. ⁶ signat A.

⁷ servos *pro* secundum nos, A.

These wings are
'covered with
silver,' when the
clergy are in-
structed by the
'words of the
Lord.'

dormiunt inter medios clerros quando non terrenam felicitatem
querunt ardenter sed expectant aliam pacienter. Et sig-
The 'sleep' is
the rest from
desire for earthly
happiness.

Fol. 146 a. nanter dicitur * quod dormiunt quia qui serviunt deo
serviliter propter felicitatem terrenam ablatus est sompnus ab
eis et instar Iude non dormiunt. Inflammantibus enim
cupiditatibus agitati in flagicia et facinora propelluntur, nec
omnino quiescunt desiderando ut adquirant et metuendo ex
alio latere ne amittant. Unde hec dormicio mortis foret
felicissima a terrenorum cupiditate, ligando sensus quiescere
et in spe pacienter ad hereditatem patrie aspirare. Tales
enim volant cum domino in finali iudicio. Nam secundus

¹ Cor. xv. Adam de celo celestis, ut dicit apostolus ^{22.} ^{1a} Cor. 15, discernit
^{22.} spirituales reges super corpus ecclesie, cum Eph. iii. dicitur.
Eph. iv. 11.

*Et ipse dedit quosdam quidem apostolos, quosdam vero
prophetas, quosdam autem evangelistas, quosdam autem
pastores et doctores in opus ministerii, in edificationem corporis
Cristi. Isti enim sunt discreti a numero prescitorum;
spiritus autem dividens hec dona Cristi officiariis ipsos albi-*

Ps. 1. 9. ficit *super nivem*, ut dicitur psalmo 50. Et notat Augustinus
quomodo nive dealbabuntur in Selmon, quod interpretatur
20 umbra, quia non sic meritis aut virtute discernuntur propria¹,

¹ Cor. iv. 7. cum ^{1a} Cor. 4 dicitur *Quid habes quod non accepisti?* Ab eo,

Is. i. 18. inquit, accipiunt qui Iesai. 1^o dicit *Si fuerint peccata vestra
ut coccinum quasi nix dealbabuntur.* Cristus autem est nix
ad sensum misticum in abstracto. Sed matri sue dicitur

Luke i. 35. luce 1^o *Virtus altissimi obumbrabit*, hoc est umbraculum
faciet tibi, i. e. defensaculum ab estu carnarium voluptatum.

Umbra, inquit, constat² ex luce et corpore, et sic Verbum
caro factum est ex luce vera et corpore assumpto ex humili

33 a. Maria, et sub ista umbra humanitatis Cristi proteguntur * qui
30 se recognoscunt humiliter nihil esse ex sese³, sed causari a

lumine velud umbram. Unde ista umbra est mons aliis, ut
dicitur Iesai. 2^o *In verticem moncium*, et est parvulus⁴ in

Cristo mons caseatus vel coagulatus, sed⁵ proveccioribus est

¹ prop. disc. ord. inv., B. ² constat, om. A. ³ se *pro* sese, B.

⁴ parvulus *pro* parvulis, A, B. ⁵ vel *pro* sed, A.

The 'snow' is
the purification
from sin.

mons pingwis, ut loquitur apostolus i^a Cor. 3^o *Tanquam i Cor. iii.*

They who know *parvulis in Cristo lac dedi vobis*. Ex istis colligitur quam ^{1, 2}
not this sleep
from the restless- periculosum foret pennas ecclesie versas esse pennas vesper-
ness of earthly desire are doomed tilionum crepusculariter in timore volancium, aurum eius
to perdition. versum in scoriam et dormicionem eius quietam in vigiliam 5
freneticam et exsortem. Talis enim columba necessario ad
inferos demergetur.

CAPITULUM VII.

It remains to declare three laws which would be for the good of both State and Church.

I. The first, that bishops shall be obliged to look to the state of the clergy in their diocese.

ULTERIUS restat detegere tres leges ¹ que forent regibus ad stabilimentum regni et episcopis ac ecclesie ad tutelam. Prima quod episcopi necessitentur in sua diocesi secundum 10 formam legum ecclesie ad statum cleri sui attendere, defectus cleri corrigere, iniurias emendare et virtutes eorum secundum debitum premium comendare. Nec dicat aliquis quod non pertinet ad regem, qui debet esse sacerdos et pontifex regni sui iuxta decretum 21 di. *Cleros, exequi istam legem, quia Decret.* lex dei, et per consequens lex ecclesie, est lex regis, non ^{D. XXI. c. 1.} solum sub ratione qua cristianus, sed sub ratione qua in istarum legum custodia stat precipuum regimen regni sui.

The execution of this law is the King's duty.

Ideo debet istarum legum custodiā potestative defendere. Nam ix di. sub auctoritate beati Isidori sic habetur : *Decret.* ^{D. IX. c. 2.} *Iustum est, principem obtemperare legibus suis : Tunc enim vita sua ab omnibus custodienda existimet, quando et ipse illis reverenciam prebet.* Et istam sentenciam dixi superius de Aristotele. Unde gentiles et grossi philosophi ex lege naturali illud convicerant², ut (digestis de officio prefecti urbis lege prima,) ²⁵ *Omnia omnino crimina prefectura * urbis sibi vendicabit, nec Fol. 146 b.* tantum ea que intra urbem admittuntur verum eciam que extra urbem intra Ytaliā³.

For in the primitive church the priests preached sacerdotibus ewangelisantibus tradentibus sathane induratos et secularibus utentibus potencia ⁴ coactiva. Videamus igitur ³⁰ quid dicunt leges ecclesie in hac parte. Nam xviii^a di. ex

¹ reges, A. ² communicant, B. ³ Nota *in marg.* A. ⁴ Nota,
Potencia coactiva, *in marg.* B.

Decret. consilio pape Martini sic scribitur: *propter ecclesiasticas lords exercised Dis. xviii. causas et altercationum significaciones bene placuit per singulas restraining c. 51. authority.*
provincias bis in anno concilium fieri, convocante metropolitano episcopo omnes provinciales episcopos. Ad quod concilium 5 veniant omnes presbiteri et diaconi vel hui qui se lesos existimant, ut in concilio cause examineate ad iustum iudicium perducantur. Et si qui manifeste episcopi, presbiteri aut diaconi inventi fuerint in offensa secundum rationem excomuni- In accordance with this was the disciplinary power of the provincial Church councils.

33 b. Unde quod episcopi debent notificare suis ecclesiis * que in hiis¹ conciliis statuuntur patet ex diffinizione concilii Tolle-

Cf. Decret. *Cf. Decrevimus ut dum in qualibet provincia concilium c. x. Q. i. c. 10.* agitatur unusquisque episcoporum admonitionibus suis infra sex mensium spacia omnes abbates, presbiteros, diaconos atque

15 clericos, seu eciam omne conventum civitatis ipsius ubi preesse dinoscitur, nec non et cunctam diocesis sue plebem congregare nequaquam moretur quatenus coram eis plenissime reseret omnia que eodem anno in concilio acta vel diffinita esse noscuntur.

Quod si quispiam hec parvipendenda esse crediderit sentencia 20 excomunicacionis duorum mensium circulo persistat usque- quaque multatus. Et multe sunt legum concordancie pro ista

sentencia. In istis autem synodis debet diligenter inquire de cleri quantitate et qualitate absolute in se ipso, et de exem-

B. plari ac humili ministeriali comunicacione cum laicis. Unde de

Decret. quo ad numerum scribitur 3º decretalium De vita et Lib. III. honestate clericorum, *Quoniam, ut ait: Statuimus, inquit [Gregory vii.]*

papa, ut facultatibus ecclesiarum vestrarum proventibus et expensis diligenter inspectis certum in eis valeatis ponere numerum clericorum, et statuere ut bona eorum veniant in 30 comuni, et in una domo vescantur atque sub uno tecto dormiant et requiescant. Super quo dicit glossa: *illi fructus estimandi sunt qui supersunt deductis expensis, et ita tot sunt ponendi clerici in ecclesiis quot ex fructibus illis honeste sustentari possunt, ut allegatur per legem multiplicem.* Sic igitur² rex Through the Council the King 35 posset cognoscere quantum de bonis Cristi et regni dat will learn how

¹ istis, B.

² ergo, B.

much he gives to elemosinarie clero suo, quia de¹ hoc secundum beatum his clergy in alms.
 The people also will have the Council to appeal to instead of having recourse to foreign courts.

Again the enquiries into the quality, and especially the chastity of priests will save the laity from hearing masses said by notorious offenders.

From such men the laity should withhold their stipend, not waiting until the bishop takes action, lest they incur the sin of consent.

This is a matter of such supreme importance to the kingdom that the

Isidorum reddet in die iudicij rationem. Et iterum populus regis salvari posset intra provinciam, non necessitatus expetere iudicia transmarina in quibus falsi testes conducti deponunt de loco et facto omnino ignoto ac si corporaliter interessent.⁵

Habita igitur debita quantitate cleri provincie querendum est de eius qualitate et specialiter de eius castitate; non enim debet laicus audire missam presbiteri quem scit notorie tenere concubinam, ut dicitur 32 dis. *Nullus missam*, quia Decret. D. talis excommunicatus et² hereticus, licet non inficiat sacramentum, tamen confiendo ledit se et proximum et iniuriatur utriusque ecclesie, cum non resistere est prebere assensum. Et cum idem sit iudicium de aliis sacramentis patet quod laicus non ministrabit tali stipendum. Sed quam heretica est illa glossa que dicit quod debet omnino expectari iudicium et¹⁵ correccio sui episcopi, et quamdiu tolleratur ab eo debet ministrari sibi stipendum. Nam idem est sic dicere et dicere quod quamdiu episcopus³ dampnabiliter consentit peccato presbiteri * debet laicus dampnabiliter consentire: *Fol. 147 a.* decretum autem sequens preter hec docet quod talis nec²⁰ debet in ecclesia ministrare nec ab ecclesia partem suscipere.

Habita itaque quantitate et qualitate cleri provincie videndum est de eorum * habitudine ad populum relativa. Cavendum 33 c. est igitur ne vivant seculariter vel fiant laicorum ministri, sed cure sue in sanctitate vite diligenter invigilent. Pro tunc²⁵ enim non debent⁵ sustentari de proventu ecclesie, ut patet 3º Decret. decretalium *Ne clericis vel monachi capitulo Sacerdotibus*, et Lib. III. Tit. I. cc. capitulo *Relatum est*. Istam itaque legem diligenter debet⁶ 2, 7. rex attendere et episcopis suis⁷ precipere sub pena ammissionis temporalium suorum rite exequi istas leges. Probatur 30 in observancia istorum precipue conservatur status regni in

¹ ad *pro de*, A. ² et, *om. A.* ³ *episcopus, om. A.* ⁴ *In super.*
marg. hujus pag. eadem quae textum exaravit manu scriptum est: Nos
 autem gloriari oportet in cruce domini nostri Iesu Christi in quo est
 salus. ⁵ dicunt *pro* debent, A. ⁶ deb. dil., *ord. inv.*, B. ⁷ at-
 tendere *ante* precip., *add.* A.

tantum quod segnices in istis foret maxime prodicionis King should con-
indictum¹. Rex igitur et regnum² non debent de bonis suis fiscate the re-
proditores suos defendere sed fomentum prodicionis subtra-
venues of bishops
here, cum hoc vergeret ad comodum utrobique. Item rex
who neglect it.
5 habet potestatem precipiendi episcopo suo sub pena ammis-
sionis temporalium ubi non emergit tam patens casus
periculi, ergo evidencius in maiori periculo regni sui.
Assumptum patet ex hoc quod propter episcopale officium
dedit rex sibi stipendium, nec foret rex regni nisi haberet
10 potestatem ad regimen regni de cunctis suis temporalibus
providere. Cum enim lex divina et lex ecclesiastica dicunt
quod in hoc stat maximum regni periculum nota infidelitatis
foret magis attendere ad pericula regni sensibilia quam ad
illud. Item episcopus tenetur obedire regi suo in licitis et
15 canonicis, sed ista forent pertinentissime licita et canonica
quia officio episcopali ex legibus ecclesie limitata; ergo
honestum foret episcopo in perfeccione istorum suo domino
legio obedire. Aliter enim rex pie afferens ab eo temporalia
et dans alteri facienti illud officium posset³ vere et pertinenter

C.

Matt. xx.
13.

dicere: ‘*Amice non facio tibi iniuriam, nam tuum non⁴ foret illud donatum nisi compleveris tuum officium, sed in maximo regni periculo contra salutem anime mee es mihi inobediens;* For if the services are not performed for which the revenue is paid, the revenue ceases to be the bishop's.
ideo a te afferro, non tua, sed bona regni mei que contra coronam et legem dei iniuste occupas.’ Confirmatur ex As this power of
25 hoc primo⁵ quod archiepiscopus vel papa debet in tali casu⁶ forfeiture is acknowledged to belong to the pope and the archbishop, it plainly *a fortiori* belongs to the King who provides the revenue and is responsible for the safety of the kingdom.
episcopum negligentem suspendere et multare. Sed rex habet plenius dominium super omnia temporalia regni sui quam suus metropolitanus vel papa, igitur regi licet specialiter in eorum negligencia afferre a suis proditoribus bona sua.
30 Aliter enim, cum illi possunt perverti, plus appreciantes temporalia quam salutem regis et regni, non liceret regi providere de istis bonis regni licet occasione ipsorum precipitent regem et regnum secundum corpus et animam in

¹ In marg. Conclusio, B. ² regni, A. ³ potest, B. ⁴ non
om. A. ⁵ primo ex hoc, ord. inv., B. ⁶ causa *pro* casu, A.

infirmum¹, quod foret nimis blasphemum summe regalis potencie destructivum. Secundo confirmatur ex hoc quod Cristus, apostoli et sancti succedentes eorum vicarii debuerunt obedire regibus eciam in dando ex*acciones et census, ergo 33 d. multo magis debuerunt obedire regibus potentibus auxilium 5 conformiter legi dei. Et cum nostri episcopi debent esse obligatores regibus ex augumento donorum videtur quod episcopi nostri debent in istis precipue regibus obedire. Unde decretum Augustini di. viii *Quo iure sic loquitur: Sed Decret. D. dicitis quid nobis et Imperator?* Sed, ut * iam dixi vobis, de VIII. c. 1. Fol. 147 b. iure humano agitur. Apostolus voluit serviri regibus, voluit honorare reges², et dixit Regem reveremini³. Noli ergo dicere, quid mihi et regi? Quid tibi igitur et possessioni? . . . Noli 15 igitur possessiones tuas dicere, quia ipsa iura renunciasti humana quibus possessiones possidentur. Per iura, inquit, regum possidentur possessiones. Tercio confirmatur ex hoc quod Cristi vicarii et papa precipue debent servire subditis, ut patet ex doctrina Christi Luce xxii^o et ex stilo beati Luke xxii. Gregorii quo vocat eum servum servorum dei. Sed nullum 26. servicium foret eis pertinencius aut religiosius quam faciendo predicta que incumbunt eorum officio. Ergo hec debent facere a regibus requisiti. Quomodo rogo, dicit decretum Decret. C. xi q. i. Si tributum quod imperator habet potestatem vendicandi agros, sic quod iste sanctus episcopus dicit, non denegamus ei tributum de agris ecclesie quin longe evidens 25 non negaremus ei spirituale suffragium ad domandum inimicos ecclesie. Si enim censem filius dei solvit, quis tu tantus es ex elemosinis principum mendicatis ut neges in causa dei principibus potentibus contra anticristos auxilium. Nichil enim patencius iudicaret te esse eis consocium. Nam per 30 multas leges prepositi ecclesiastici debent in tali casu humiliter petere auxilium brachii secularis, quomodo ergo negarent conferre regibus auxilium in hac parte? Aliter enim aptari possit eis illud psalmi 49 *Si videbas furem currebas cum eo et Ps. xlix. 18. cum adulteris porcionem tuam ponebas.* Omnes enim curati 35

¹ infimum *pro* infirmum, A. ² regibus, A. ³ venerari, A.

qui non proficiunt pastoris officium fures sunt et latrones¹, et tales accelerant nonnulli defendere et de² adulteris quibus consciunt dicuntur habere animam porcionem, et revera inter omnes gradus infidelitatis atque periuiri tales periuiri 5 forent infidelissimi regi suo. Unde signum infidelis ut recordis ignavie foret talem prepositum pre timore amissionis temporalium indignum pastorem instituere, vel ad residenciam vel alia dei officia non vocare. Talis enim foret proditor dei et hominum timens amissionem temporalium plus quam

No fear of the loss of temporal goods ought to persuade a superior to institute an unworthy pastor.

Decret.
D. ix. c. i.
§ 1.

Quicumque legibus Imperatorum, que³ pro dei veritate feruntur, obtemperare non vlt, adquirit grande supplicium. Quicumque vero legibus Imperatorum, que contra dei voluntatem feruntur, obtemperare

34 a. *[non⁴] vlt,* adquirit grande premium.* Nam et temporibus pro- 15 phetarum omnes reges qui in populo dei non prohibuerunt nec evererunt que contra dei precepta fuerunt instituta culpantur, et qui prohibuerunt et evererunt super aliorum merita laudantur, ut rex Nabuchodonosor, cum servus esset ydolorum, constituit sacrilegam legem ut simulacrum adoraretur;

Bad laws are made for the trial of the faithful (e. g. of Nebuchadnezzar which the three children disobeyed), good laws for the correction of the perverse.

20 sed eius impie constitutioni qui obedire noluerunt pie fideliterque fecerunt. Deinde cum rex divino correctus miraculo piam laudabilemque legem constituit pro veritate, ut quicunque diceret blasphemiam in deum Sidrach Misak et Abednago cum domo sua penitus interiret. Patet hystoria

Dan. iii. 29. dan. iii. 10. Unde inquit quando imperatores pro falsitate contra veritatem constituerunt malas leges bene⁵ credentes probantur et perseverantes coronantur, quando autem pro veritate contra falsitatem constituant bonas leges terrentur sevientes et corruguntur male intelligentes. Cum igitur in Anglia offenduntur

The English clergy who are offended at the rectification of the privilege of Westminster Abbey [as a sanctuary], would perhaps like a law which should exempt from obedience

Fol. 148 a. presbiteri propter rectificacionem privilegii Westmonasteri⁷ factam per reges con*formiter legi dei, quid credimus, si rex iam faciat dictam legem ecclesie sub pena amissionis temporalium innovari, forte pocius annuerent quod rex statueret ut quicunque curati in laicali regis officio ab omni

¹ sunt, add. post latrones, A. ² de, om. A. ³ qui, A, B. ⁴ non, om. A.B. ⁵ unde pro bene, B. ⁶ offendunt, B. ⁷ Westinensi, B.

to their bishop
all clergy en-
gaged in the
King's secular
service.

Such a law the
Bishops would be
bound to resist as
the Baptist re-
sisted Herod.

The third fruit of
the law would be
to limit the num-
ber of the clergy,
and so promote
the honour of
God, health of
the people and
the establishment
of the realm.

If the heads of
the bodily army
must answer to
the King for the
number and con-
dition of their
troops, much
more must the
heads of the
spiritual army.

obedientia sui episcopi ad perficiendum curati officium sint exempti! Et tamen certum est, cum hoc sit contra legem dei atque ecclesie, excommunicati forent a deo qui talem legem iniquam conderent vel eius practice contra dei iudicium consentirent. Unde episcoporum foret¹ omni timore fortune 5 postposito consuetudini tali resistere et omnes curatos eis subditos constanter ad pastoris officium coercere, dicendo regi, si oportet, sicut Baptista dixit Herodi, illud decretum pape Decret.
Simachi positum di. x. Non licet Imperatori [vel] cuiquam D. x. c. 2.
pietatem custodienti² aliquid contra mandata divina presumere, 10
nec quidquam quod ewangelistis vel propheticis aut apostolicis
preceptis vel regulis obviet, agere. Sed quid magis, rogo,
obviet legi dei quam regem proditorem dei defendere et
detractum³ a divino officio suo seculari officio peregrino a
clericis mancipare? hoc enim vergeret ad discriminem regni et¹⁵
periculum tam fraudatarum quam hoc defendendum ani-
marum.

Fructus autem tertius predicte legis foret honor dei, salus⁴
populi et stabilimentum regni. Hoc enim foret medium cui
nemo imponeret colorate columpnam ad practisandum supra- 20
dictam conclusionem, quod laicis regni foret aptatus numerus
clericorum, ipsis viventibus pure de decimis, oblacionibus,
elemosinis, tunc residuo secularis dominii existente in manibus
* laicorum. Deus enim aptavit clerum legis⁵ veteris secundum 34 b.
numerum in quo sustentaretur de decimis quando fuit magis²⁵
necessarium habere cleri multitudinem propter legis onera
quam est modo. Si igitur capitanei corporalis exercitus
debent certificare regi de numero et qualitate suorum militum
correspondenter ad datum stipendium, multo magis episcopi,
capitanei spiritualis exercitus, debent respondere regi de 30
numero et virtute spiritualis milicie, cum ex fide rex et
regnum debent de isto exercitu plus curare. Aliter enim
posset contingere quod plus quam tercia pars bonorum regni
foret subtractum et consumptum per discolos sine correspon-

¹ forent, A. ² custodiendi, A. ³ decretum *pro* detractum, A.

⁴ stilus *pro* salus, B. ⁵ regis *pro* legis, A.

dencia numeri vel virtutis. Sed quid minaretur patencius regno ruinam? Numerus igitur cleri aptatus ad possessiones et limitatus per episcopos ad virtuosas concertaciones cum spiritualibus inimicis redderet regnum, tam ex victoria quam

E. ex derelicta virtuosa mundicia, gloriosum. Unde non dubium The King must
rex tenetur plus edoctum defectum in numero et virtute remedy existing
spiritualis milicie correspondenter de stipendio temporali evils by reducing
the pay of the clergy.

subtrahere; primo quia hoc pertineret ad precipuum regimen regni sui; secundo quia aliter iniuriaret toti regno nimis

10 culpabiliter ex consensu. Cum enim tales forent, nedum fures et latrones, sed ad tocius regni maximum dampnum, bona regni et specialiter pauperum rapientes, quomodo servaret rex fidem suis legiis nedum omittendo subtrahere,

sed defendendo, bona quorum ipse et regnum sunt de talibus 15 inimicis? Quo, queso, colore spoliaret pauperes regni de suis usilibus, que vix eis sufficiunt, quando tot bona eorum iacent cum proditoribus ociosa. Et si queratur huius pro-

How can the King tax his poor subjects, while so much of their property lies idle with these traitors?

bacio, ecce quantitas dotacionis, paucitas et invalidudo istorum militum, respondebit. Quod si dicatur eos esse validos quo

20 ad deum, super quo non cadit improbacio vel iudicium humanum, primo, inquam, foret ista sentencia repugnans factis ecclesie, quia, cum non licet excommunicare nisi pro mortali, si tolleretur omne iudicium humanum probabile¹ de mortali, tolleretur omnis potestas excommunicandi vel aliter

The objection that the clergy may be strong in the sight of God, as to which we cannot pronounce, fails (i) because we can pronounce on this as easily as on questions of excommunication, (ii) because, if they were so, they would welcome expropriation.

Fol. 148 b. per censuras ecclasticas puniendi. Et iterum, si sunt tam grati Christo ut referunt, nedum redderent rationem de

excessivis elemosinis secularium dominorum sed grataanter acceptarent exoneracionem eorum ultra necessaria ad sustentacionem sui officii, ymmo susciperent rapinam bonorum

30 suorum cum gaudio, si contingat. Constat quidem quod est de perfectione Christi discipuli de paucis temporalibus² contentari. Sic enim narrat beatus Ieronymus de tribus

milibus monachorum in Egipto propter obolum quem habuit unus monachus in proprio congregatis. Et Cestrensis

Higden, Polychr. v. 10. sub fin. libro v° capitulo 23° narrat quod ante adventum Augustini in

¹ improbabile, A.

² temporibus, A.

Angliam¹ erant MMC² de monachis Britonum cristianis in Vallia pure expropriatarie de labore manum * sustentati, et 34 c. verisimile est quod vixerunt sanctius quam nostri possessionati, quia regule primeve conformius. Quid ergo obest illos venire ad iudicium regis et regni de quantitate bonorum⁵ regni de vita sua et numero responsuros³? Tercio moveret ad idem quod omnis institucio humana reperta continere

Again when any human institution is found to contain error, its founders must correct it; much more is this the case when the founders are the King and kingdom.
Again when any human institution is found to contain error, its founders must correct it; much more is this the case when the founders are the King and kingdom.

errorem debet ratione peccati consensus a constituentibus revocari; sed contingit tam ex parte fundatorum quam elemosinariorum esse in talibus donacionibus defectus multi-¹⁰ plices; igitur sentito errore debet a constituentibus revocari; multo magis igitur a rege et regno qui sunt supra constituentes privatos. Maior patet ex hoc quod dato opposito constituentes defenderent vel consentirent ex negligencia correccioonis errorem contra racionem, et per consequens¹⁵ contra deum; defendere autem hoc licere foret blasfemia.

Unde di. x.⁴ *Vides fili;* dicit papa Iohannes, *quod contra Decret.*

For it cannot be said that the right to amend and repent is conditional on the consent of the Bishop of Rome.
For it cannot be said that the right to amend and repent is conditional on the consent of the Bishop of Rome.

leges accipitur, dissolvi per leges meretur. Idem igitur foret imponere dominis regni nostri quod non possunt corrigere hos errores, vel quod hoc non possunt sine approbacione²⁰ Romani episcopi, et dicere quod peccantes in spiritum sanctum sunt necessario condempnandi, vel quod eorum satisfaccio essencialiter dependet a dicto pontifice, quorum utrumque dicti domini non afferent, quia tunc redderentur, ut sic, infidelissimi et excommunicatissimi heretici, secundum²⁵

If the endowers of the clergy could not have erred the receivers must have been impeccable; that they did err is shown by the ill results of their gifts.
If the endowers of the clergy could not have erred the receivers must have been impeccable; that they did err is shown by the ill results of their gifts.

leges dei et hominum funditus destruendi. Minor autem non indiget probacione, cum dotantes possunt cecari multipliciter in dotando et elemosinarii possunt deficere a conditione quam oportet intelligi, quia aliter forent impeccables ut angeli confirmati. Et confirmatur nedum possibilitas F. sed effectualitas erroris ex hoc quod putantes se⁴ proficere clero suo viderentur laboriose et sumptuose altrinsecus sibi officere. Ex hoc enim videtur status ordinis imperfeccior, numerus ex sumptuositate paucior et ad apetendum seculari-

¹ Anglia, A. ² cccvii pro MMC, A, B. ³ Nota, in marg. A.
⁴ 10 dist., ord. inv., B. ⁵ esse pro se, A.

D. x. c. 10.

tatem proclivior. Nam ante dotacionem fuit status illius ordinis eque perfectus, sicut in principaliori est status ordinis fratrum, ut dicit Bernhardus. Sed modo est ex dotacione¹ imperfeccior, sicut sentenciant multe leges. Sicut 5 igitur ille imperficeret ordinem fratrum qui copiose dotaret eos in temporalibus, ita videtur de religiosis possessionatis, et ista videtur esse sentencia sanctorum. Unde venerabilis

To this we have
the testimony of
the Ven. Bede as
to the state of the
clergy of his own
time.

Beda, Ep. 11. Beda in epistula ad Egbertum Archiepiscopum Eboracensem dicit quod oportet eum subordina[re] coepiscopos ad predicationem ewangelium illi provincie secundum decretum beati Gregorii, cum ipse non sit plene per se sufficiens; et diffiniens sic obicit: *Et quidem novimus quod per incuriam² regum precedencium donacionesque stultissimas factum est, ut non facile locus vacans, ubi sedes episcopalis nova fieri debeat, 15 inveniri valeat.* Et post conquerens de stulticia dotacionum monasteriorum sic loquitur: *Quia huiusmodi maxima et plurima sunt loca que, ut wilgo dici³ solet, neque deo neque hominibus utilia sunt, quia videlicet neque regularis secundum*

Fol. 149 a. * *deum ibidem vita servatur, neque illa loca milites sive comites⁴ 20 secularium potestatum, qui gentem nostram a barbaris defendant, possident.* Ideo, inquit, *Si quis in ipsis locis sedem episcopalem constituat non culpam prevaricacionis incurrere, sed opus virtutis magis agere probabitur⁵.* Et tertio ex testimonio

Is. lviii. 6. Yesaias lviii *dissolve obligaciones violentarum comutacionum;*

Beda, op. cit. *dat exhortacionem catholicam sub hiis verbis: Tuam sanctitatem decet cum religioso rege nostre gentis irreligiosa et iniqua priorum gesta atque scripta convellere, et ea que provincie nostre, sive secundum deum sive secundum⁶ seculum, sint utilia prospicere, ne vel nostris temporibus religione cessante amor 30 timorque⁷ interni inspectoris deseratur, vel rarescente copia milicie secularis absint qui fines ab incursione barbarica tueantur. Quod enim turpe est dicere, tot sub nomine monasteriorum loca hii qui monachice vite prorsus sunt expertes in suam*

¹ ex dot. est, ord. inv. B. ² injuriam, A, B. ³ dicet, A. ⁴ comites, B. ⁵ probabiliter pro probabitur, A. ⁶ secundum, om. A.

⁷ tenorque pro timorque, A.

dicionem acceperant, sicut tu melius nosti, ut omnino desit locus ubi filii nobilium aut emeritorum militum possessionem acciperent: ideoque vacantes ac sine coniugio, exacto tempore pubertatis, vel intendunt¹ luxurie et alii facinori infra regnum aut patriam suam,

How much worse pro qua militare debuerant, transeuntes perturbent ecclesiam. O 5 would he find matters now; si iste sanctus pugil ecclesie viveret iam² hic in terris videret more endowments and less religion! quanta possessio regni nostris sit fraudulenter furtive et mendaciter ad manum mortuam spoliata, videretque secundo quomodo pauci ignari religionis monastice³ nimis seculariter occupant ista bona, et videret 3º quomodo occasione illius tercie 10 discrasie tota religio gentis nostre dissolvitur, clamitaret pre g. monstruositate facinoris ‘Ve genti huius peccatrici.’ Hodie

Now-a-days the monks waste the property and anticipate the income entrusted to them. namque dicitur quod monasteria de illis paucis ineptis quos ad religionem suam accipiunt vendicant symoniace dotem temporalium ab accepto, venduntque corrodia et maneria 15

patrimonii Cristi et elemosine date pauperibus tamquam comercium seculare, et cum precio nunc voluptuose vivunt, nunc redditus impetrant, nunc mercantur. Et ex alio latere ordinarii multiplicant nunc verba et leges blasfemas de sua potencia, nunc inbursant consenciendo facinori extortam 20 peccuniam, et nunc traditionibus suis onerant laicalem ecclesiam nimis gravi annua pensione⁴. Et ex 3º latere predones seculi nunc tumultuose defendant hec spolia * pro 35 a. temporali vel annua pensione⁴, nunc maiores⁵ et minores spoliatis pauperibus simonie participando consenciant, et 25 nunc regnum nostrum depauperatur milicia, et nedum regnum sed pene totus Cristianismus⁶ sentit exinde perplexas iniurias. Ideo vero dicit iste sanctus quod erant donaciones

Rightly did Bede call these endowments foolish. regum stultissime. Stulte, quia credunt dominia⁷ eis placencia

et licita debere eciam religioni monachice proficiendo ad 30 utriusque meritum complacere. Stulciores, quia credentes quod in istis stat regni prosperitas accumulant sectas et irreligiones insolitas, unde surrexit duplex penuria regni

¹ incidunt, A. ² iam viveret, *ord. inv.* B. ³ monachice, B.

⁴ annua pensione *corr. Edd. pro* animapensione, A, B. ⁵ maioris, A.

⁶ cristianissimus, A. ⁷ divina *pro* dominia, B.

nostri. Sed 3º erant¹ stultissime quia credunt placere Christo dissolvendo religionem et pauperiem quam ipse instituit. Quis igitur negaret quin rex et regnum debent expergiscere intellectum et emendare secundum legem Christi vocatas 5 elemosinas quas ipsi et primogenitores sui tam stulte donaverunt?

Who then will deny that the King and kingdom should reform these so-called aims according to Christ's law?

Secunda lex est unde redderetur regno stabilitas quod rex II. Our second law ordinet per suos episcopos ut in cunctis suis ecclesiis parochialibus resideant curati qui sint docti et animati in officio

is that the King through his bishops should enforce the residence in all parishes of learned and zealous curates.

Fol. 149 b. * pastorali. Tales enim secundum principem pastorum

i Pet. v. 3. I^a Petr. vº sunt simplices theologi, non dominantes in clero

sed forma facti gregis² ex animo; et per illos, ut dixi superius,

scola Christi et nomen regis diffunditur, cum docere debent

populum quomodo deo et regi debeat obedire; et talis

15 gens sancta faciet regem sanctum cum deus facit regnare

yppocritam propter peccata populi. Patet ista lex ex lege priori

et ex dictis libro viº De pastorali officio. Specialiter autem

debet rex ad episcopos suos attendere quod sint iudices

diligentes et ydonei in hac parte, quia aliter peccatum ex

20 causa³ multiplici redundat in regem⁴. Et ex isto primo

From this it follows that all curates, native or foreign, must reside in their benefices.

sequitur quod rex non permitte alienigenam vel indigenam

curatum beneficiatum in Anglia, nisi ex causa deo accepta,

extra regnum vel intra, extra suum beneficium residere.

Nam sive cardinalis sive familiaris pape vel cuiuscumque

25 cari sui assignatus fuerit ab eo ad tale beneficium oportet

quod admittatur et assignetur ad correspondens officium

tamquam legius homo regis. Sed rex non permitteret in

tam necessario officio aliquem cum suis temporalibus dis-

colare. Sic enim iniuriaretur deo, sibi ipsi et regno, fraud-

* ando ipsos a spirituali suffragio, contra quod totus populus

reclamaret. Item rex rite exigit a suo archiepiscopo iura-

mentum corporale quod erit fidelis sibi et regno, igitur

evidencius vel a pari exigeret a quolibet elemosinario suo

inferiori archiepiscopo, vel in se vel in suo preposito. Cum

Foreign benefice-holders who do

¹ errant, A. ² et, post gregis, add. B.

³ tam pro causa, A.

⁴ in marg. Conclusio, A.

not reckon them- igitur beneficiatus talis transmarinus non reputat se subiectum
selves subject to
the Archbishop, nostro archiepiscopo videtur quod vel veniret in persona sua
and therefore
are not bound by faciens fidem regi ut domino, vel careret tali regis beneficio.
his oaths, must
swear allegiance Nam omnium temporalium regni est rex dominus, sive sint
personally to the King, or lose
their benefices. decime, sive alia iocalia, cum sit dominus corporis clericorum.